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„Szary geniusz” byłby chyba nieco zdziwiony faktem, że jego powieść opisująca świat
końca lat 70. XIX wieku wciąż uchodzi za pozycję, którą absolutnie należy znać.
Do Lalki ciągle powracają literaturoznawcy i czytelnicy, odnajdując w niej nowe sensy
i komentując na nowo. Powieść Prusa fascynuje historyków i teoretyków literatury,
filozofów, psychologów, socjologów, muzyków, a nawet samych pisarzy. Powstało
o niej kilkaset rozpraw naukowych, szkiców i esejów i wciąż pojawiają się nowe.
Jak zauważa Olga Tokarczuk:

Źródło: Pixabay, domena publiczna.

Olga Tokarczuk

Lalka i perła
To prawdziwa tajemnica, że jedne powieści skazane są
na zapomnienie, choćby po czasie sławy i rozgłosu, inne zaś czas
umieszcza w jakimś subtelnym istnieniu, w którym trwają
ani nie postarzone, ani nie zmienione. Czas inaczej obchodzi się
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Zaduma nad dziełem „szarego geniusza” – Lalka i perła
Olgi Tokarczuk
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z literaturą niż z ludźmi. Lalce czas nic nie zrobił. Działa ona
za sprawą swojej magicznej podwójności, którą mają tylko arcydzieła.
Źródło: Olga Tokarczuk, Lalka i perła, Kraków 2020, s. 6.

We własnej Lalce i perle polska noblistka zaprasza odbiorców na lekcję czytania
powieści Bolesława Prusa - zupełnie inną niż w szkole.

Twoje cele

Dowiesz się, w jaki sposób Olga Tokarczuk interpretuje wybrane wątki Lalki
Bolesława Prusa.

Przeanalizujesz fragmenty eseju Olgi Tokarczuk Lalka i perła, zwracając
uwagę na sposób, w jaki autorka postrzega kreację głównego bohatera
powieści.

Prześledzisz związki Lalki Prusa z klasyczną baśnią, na które wskazuje
w swoim eseju Olga Tokarczuk.



Przeczytaj

Lalka i perła to zbiór esejów dotyczących
Lalki Bolesława Prusa, który Olga
Tokarczuk wydała w 2001 roku. W tym
swoistym intymnym notatniku pisarka
podzieliła się z czytelnikami swoim
osobistym odczytaniem najważniejszej
polskiej powieści doby dojrzałego realizmu.
Tokarczuk widzi w Lalce powieść
inicjacyjną, opowieść o doświadczaniu
świata na różnych poziomach oraz
poszukiwaniu istoty ludzkiego istnienia.
Jak pisze we wstępie do swojego zbioru:

Olga Tokarczuk

Lalka i perła
Tekst ten powstał jako prywatny
notatnik z kolejnej lektury Lalki.
Nie zastanawiałam się nad
językiem powieści, nad jej
miejscem w historii literatury czy jej recepcją. Pominęłam wiele
istotnych wątków, koncentrując się zaledwie na przypadku
Wokulskiego. Chodziło mi raczej o odpowiedź na pytanie: dlaczego
mnie ta książka porusza, czym wciąga w siebie, co mi daje, co sobie
dzięki niej uświadamiam, co w niej rozpoznaję jako swoje. W gruncie
rzeczy doszło między nami do wymiany – przede mną rozpostarł się
jej świat ze swoimi prawami, postaciami, mechanizmami, ja zaś
nadałam mu swój własny sens, nałożyłam na niego prywatną siatkę
znaczeń. Mam nadzieję, że nie jest to nadużycie.
Źródło: Olga Tokarczuk, Lalka i perła, Kraków 2020, s. 7.

” Olga Tokarczuk (ur. 1962) – pisarka, poetka,
eseistka, laureatka Nagrody Nobla
w dziedzinie literatury za 2018 rok; autorka
książek: Podróż ludzi księgi (1993), Prawiek
i inne czasy (1996), Dom dzienny, dom nocny
(1998), Gra na wielu bębenkach (2001), Księgi
Jakubowe (2014).
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Słownik
esej

(fr. essai – doświadczenie, próba) – krótka rozprawa naukowa lub literacka
ujmująca temat w sposób subiektywny, łącząca elementy prozy artystycznej,
naukowej i publicystycznej

powieść inicjacyjna

(łac. initiatio – inicjacja – początek nowego etapu w procesie dorastania związany
ze zdobyciem nowych doświadczeń) – gatunek powieści, w której ukazany jest
proces dojrzewania bohatera doświadczającego pewnego rodzaju wtajemniczenia,
np. osiągającego wyższy poziom samoświadomości lub wiedzy o świecie



Audiobook

Polecenie 1
Wysłuchaj fragmentów eseju Olgi Tokarczuk Lalka i perła. Wyjaśnij, o czym – zdaniem
autorki – traktuje przede wszystkim Lalka Bolesława Prusa. Nie cytuj.

Polecenie 2
Olga Tokarczuk pisze, że często motorem napędzającym psychiczne przemiany
bohaterów jest kryzys. Odnosząc się do tekstu, uzasadnij, że kryzys może być
początkiem pozytywnych zmian. Sformułuj dwa argumenty, nie cytuj.

Audiobook można wysłuchać pod adresem: h�ps://zpe.gov.pl/b/PNg21wnC5

Olgę Tokarczuk fascynuje w Lalce Prusa wiele elementów. Pisarka zastanawia się
nad tematyką powieści, analizuje złożoność kreacji głównego bohatera, aby
wreszcie skupić się na samej formie Lalki, prześledzić porządek opowiadania,
zbadać funkcje wypominanej Prusowi przez krytyków fragmentaryczności. Pisze:

Lalka – o czym jest ta powieść?

Lalka opowiada historię inicjacji i przemiany, spełnienia się w sensie ludzkim i
duchowym. Mówi o wewnętrznej podróży, w której – bardziej czy mniej świadomie
– bierze udział główny bohater. Przedstawia pewien proces naturalny,
spontaniczny, powszechny, umieszczając go w konkretnych, historycznych,
społecznych, obyczajowych i psychologicznych warunkach. Proces, który jest albo

https://zpe.gov.pl/b/PNg21wnC5


już za chwilę będzie dany każdemu z nas, proces uniwersalny, chociaż sprzeczny z
logiką przeciętnego i powierzchownego życia, a więc w pewnym sensie będący
opus contra naturam.

Z punktu widzenia psychologii proces ten można by nazwać indywiduacją –
różnicowaniem się jednostki od zbiorowości; jego celem jest rozwój osobowości
indywidualnej. Nie ma on jednak nic wspólnego z izolacją, zmierza raczej do
wytworzenia bardziej intensywnego, ogólniejszego związku ze zbiorowością. Jung
mówił, że im bardziej życie człowieka jest kształtowane przez normy zbiorowe,
tym większa jest jego indywidualna niemoralność. Tak więc indywiduacja jest
zawsze rodzajem sporu z normami zbiorowymi. Opowieść o Wokulskim i jego
świecie jest więc opowieścią symboliczną. Każda taka opowieść jest symbolem
procesu psychologicznego ukierunkowanego na cel – bohater zanurzony jest w
jakimś czasie, podlega jakimś zdarzeniom i przemianom, wychodzi z jakiegoś
punktu i zdąża do innego, a efektem jego podróży jest przemiana świadomości.
Taki jest sens każdej opowieści.

Symbol rozumiem jako coś, co w sposób możliwie najpełniejszy wyraża istotną
część nieświadomości. Symbol nie jest tworzony przez człowieka (wtedy byłby
zaledwie alegorią), ale przychodzi sam, narzuca się. Nie jest także czymś
umownym (wtedy byłby znakiem). Symbol umożliwia podglądanie tajemnicy, ale
nie ujawnia jej, nie tłumaczy. Nie da się też wyjaśnić poprzez interpretację. Im
bardziej ogólne treści wyraża, tym silniej przemawia do naszej wyobraźni. Jego
cechą jest to, że nigdy nie pozostawia człowieka obojętnym.

[...]

Kosmos Lalki. Mechanizmy

Tym, co porusza głównych bohaterów Lalki, stając się motorem ich psychicznych
przemian – jest kryzys. Kryzys wiąże się zawsze z zaburzeniem równowagi
psychicznej. Nadwątla się jakieś stare status quo, które jeszcze niedawno było
zupełnie wystarczające, mieściliśmy się w nim. Pojawia się za to coś nowego,
jeszcze niejasnego, mało sprecyzowanego, co jednak nas przyciąga. Człowiek
odkrywa w sobie nieznane wcześniej możliwości i pragnienia; waha się między
bezpieczeństwem dobrze znanego i ciekawością nowego. Taką utratę równowagi
można uznać za celową – dzięki niej kruszeją wszelkie przeszkody, na których
zatrzymuje się rozwój człowieka. Przyroda daje przykład tego procesu – jest nim



linienie. Kryzys jest tym momentem w linieniu, kiedy stara powłoka już popękała i
przestała pełnić swoją ochronną rolę, a nowa forma jeszcze nie istnieje czy też jest
za słaba. Kryzys jest zarazem konieczny i niebezpieczny.

Dla Rzeckiego takim momentem kryzysu jest wojna, która podzieliła jego życie na
pół. Po powrocie do kraju jest on już innym człowiekiem i nic nie wydaje mu się już
takie jak przedtem. Rzecki odbudowuje siebie po tym doświadczeniu, lecz robi to
w jakiś minimalistyczny sposób. Trauma wojenna i śmierć przyjaciela odebrały
Rzeckiemu życiowy rozmach. Można powiedzieć, że Rzecki przestraszył się życia,
że doświadczenia, które mogły być impulsem do przemiany i powtórnego
zintegrowania własnej tożsamości na wyższym poziomie, okazały się zbyt mocne.
Rzecki przyczaił się, przypadł do ziemi, pogrążając się w marzeniach o polityczno-
mitycznym zbawcy, który miałby rozwiązać wszystkie problemy, zarówno te
ogólnospołeczne, jak i zupełnie prywatne.

Kryzys Wokulskiego jest zupełnie innej natury. Podstawową cechą bohatera Lalki
jest potężne pragnienie, by stać się kimś innym. Przeczuwa on bowiem, że jego
status quo nie jest prawdziwym nim. Wokulski jest dla siebie tylko jakąś siebie
możliwością, przyciasną i niewygodną. Wierzy, że istnieje stan bardziej prawdziwy,
jego własna możliwość lepiej do niego przystająca. Wokulski pyta więc
nieustannie: „Kim jestem?” i „Kim mogę się stać?”. Są to pytania sprzyjające
wewnętrznej przemianie i ruchowi. Świat zewnętrzny ma być narzędziem
służącym dokonaniu się takiej przemiany.

Idea kryzysu jako motoru przemiany polega na postrzeganiu rozwoju jako etapów
koniecznych do przejścia. Rozwój to wypełnianie form, to proces polegający na
budowaniu formy, jej rozpadzie, a następnie zintegrowaniu jej na nowym, wyższym
poziomie. Każdy okres rozpadu jest kryzysem psychicznym koniecznym i
wymagającym ogromnej mobilizacji sił, żeby mógł nastąpić etap budowania
następnej formy.

[...]

Czy romantyzm jest chorobą?

Autor wstępu do Lalki pisze, że gdyby Rzeckiemu i Wokulskiemu odjąć to, co jest w
nich dziedzictwem romantyzmu, z pierwszego pozostałoby nałogowe
wegetowanie, z drugiego – niewiele ponad groszoróbstwo. Romantyzm w
systemie wartości zawartym implicite w Lalce jest czymś szczególnym. Nie jestem



pewna, czy dla Prusa, a także dla tych stworzonych przez niego postaci, które
obdarzył on szerszą świadomością, romantyzm znaczy to samo co dla nas.
Wielokrotnie przewija się mglista sugestia, że dopiero ci, którzy „zachorowali” na
romantyzm, są w stanie głębiej przeżyć i zrozumieć to, co się wokół nich dzieje.
Byłby więc romantyzm czymś w rodzaju inicjacji, która niesie ze sobą zdolność do
głębszego współuczestnictwa we wszystkich doświadczeniach, zarówno
zbiorowych, jak i indywidualnych, politycznych i prywatnych. Jakąś bolesną
samoświadomością. Ci, których romantyzm nie tknął, których obszedł bokiem –
pozostają papierowi. Brakuje im kolejnego wymiaru, który pozwala widzieć życie
dramatyczniej, głębiej, dosadniej.

Można ów „romantyzm” określić z bardziej psychologicznego punktu widzenia
jako zespół cech psychicznych czy postaw wobec życia. Byłby on wtedy
szczególnego rodzaju wrażliwością, odwagą głoszenia swoich prawd, prawem do
zaznaczenia się w świecie. Byłby umiejętnością wykraczania poza daną raz na
zawsze określoną rzeczywistość, ku przyszłości (jak Ochocki) i ku przeszłości (jak
Rzecki), odwagą życia według własnych marzeń, dziś powiedzielibyśmy –
samorealizacją. Byłby rezygnacją z uczestniczenia w najbardziej trywialnych
,,żywych obrazach” i zwróceniem się ku poznaniu (praw, sensu, zasad, znaczeń)
rzeczywistości (jak Ochocki i Szuman). Byłby gotowością poświęcenia siebie w
imię spraw ponadjednostkowych, a z drugiej strony – realizowaniem swoich
zamierzeń wbrew tym sprawom (paradoks iście romantyczny!). I wreszcie tak
rozumiany romantyzm byłby „nerwicą Wokulskiego”, nieustannym
porównywaniem się z innymi, nie do końca uświadomioną, lecz przejawianą,
potrzebą dominacji nad innymi. Dodałabym jeszcze do tego niepokój, uleganie
sprzecznym nastrojom, poczucie „niewygody” w świecie, odstawania od reszty
świata; marzycielstwo i pewien rodzaj prowokacji. Scena, w której na przyjęciu u
Łęckich Wokulski zajada rybę nożem i widelcem, a następnie znajduje przewrotne
uzasadnienie dla tego wybryku towarzyskiego, w dowcipny i obrazowy sposób
wyraża tę postawę.

[...]

Perła. Czego chce Wokulski?

Pozwolę sobie teraz na zredukowanie fabuły Lalki do podstawowego szkieletu.
Oto bohater, który chce zdobyć coś, co uważa za bardzo drogocenne, czego
pragnie i pożąda. Od tej pory temu pragnieniu podporządkowuje wszystkie



Źródło: Olga Tokarczuk, Lalka i perła, Kraków 2020, s. 19–76.

działania. W swoich dążeniach spotyka pomocników – istoty, które będą go
wspierały, oraz wrogów, którzy będą piętrzyć przed nim przeszkody. Droga do
upragnionego celu jest trudna – cel oddala się i przybliża na przemian. Bohater jest
jednak uparty. Pod wpływem wydarzeń zmienia się, dojrzewa, staje się bardziej
świadomy samego siebie, a więc i własnych pragnień.

Do tego momentu mamy przed sobą dobrze znany porządek baśni czy nawet mitu.
Szewczyk marzy o zdobyciu królewny. Książę już pochyla się nad Śpiącą Królewną.
Wokulski w Zasławku wyznaje Izabeli miłość.

W historii Wokulskiego następuje jednak znaczące przełamanie tego baśniowego
porządku – zakwestionowana zostaje wartość celu, do którego dąży bohater.
Metaforyczną zapowiedzią słynnej sceny w pociągu – gdy w odbiciu szyby
Wokulski demaskuje Izabelę – jest baśń Węgiełka (...). Baśń Węgiełka podsuwa
jedną z wielu interpretacji historii Wokulskiego. Zdobycie ukochanej kobiety
okazało się ponad jego siły, mimo wielkiej odwagi i determinacji, mimo
początkowego optymizmu. Wokulski zginął pod ruinami zamku z niespełnionych
pragnień. Powieść jednak w zaskakujący sposób podejmuje dialog z baśnią.
Wokulski – kowal demaskuje Izabelę – Śpiącą Królewnę i w ten sposób
kwestionuje realność swoich wysiłków. Wygląda to tak, jakby śmiałek z baśni
zrozumiał nagle, że wcale nie chodziło mu o księżniczkę, że stanowiła ona dla
niego tylko drogowskaz. Drogowskaz udawał miejsce docelowe. Jest tylko Izabela i
właśnie jej nie ma – mógłby westchnąć Wokulski.

Przypadek Wokulskiego był wiele razy opowiadany w baśniach i mitach i pewnie
dlatego, że baśnie i mity są opowieściami o każdym z nas, słuchając tej historii,
stajemy po stronie bohatera. Wiemy również, że jest on czymś więcej niż
sekwencją perypetii neurotycznego mężczyzny, że w sposób symboliczny mówi o
drodze, którą trzeba przejść. Z różnym skutkiem.



Polecenie 3
Olga Tokarczuk uważa, że bohater Lalki, Stanisław Wokulski, podlega indywiduacji.
Wskaż przykład innego bohatera literackiego, który także bierze udział w tym procesie.
Uzasadnij swój wybór, formułując jeden argument.

Słownik
opus contra naturam

(łac.) przeciw naturalnemu porządkowi

implicite

(łac.) do wywnioskowania z kontekstu, domyślnie



Sprawdź się

Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 1

Ćwiczenie 2

Dokończ zdanie. 
Opowieść o Wokulskim ma w opinii Olgi Tokarczuk charakter...

metafizyczny.

alegoryczny.

dosłowny.

symboliczny.

Wskaż dziedziny nauki, do których odwołuje się Olga Tokarczuk w swojej interpretacji Lalki.

psychologia

socjologia

filozofia

literaturoznawstwo

antropologia

ekonomia
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Ćwiczenie 3

Oceń prawdziwość zdań, przenosząc zdania do odpowiednich grup.

Fałsz

Prawda

Autorka Lalki i perły
interpretuje postać Stanisława
Wokulskiego w kategoriach
bohatera dynamicznego.

W opinii Olgi Tokarczuk Lalka
Bolesława Prusa w pewnych
momentach przypomina
schemat fabularny baśni lub
mitu.

Olga Tokarczuk uznaje
Stanisława Wokulskiego za
typowego bohatera
tragicznego.

Olga Tokarczuk uznaje bohatera
Lalki, Stanisława Wokulskiego,
za typowego romantyka.

輸

輸



Ćwiczenie 4

Wybierz te określenia, które najpełniej odzwierciedlają portret Stanisława Wokulskiego
wyłaniający się z fragmentów Lalki i perły Olgi Tokarczuk.

prowokator

marzyciel

neurotyk

egocentryk

dorobkiewicz

egotyk

nonkonformista

nadwrażliwiec

altruista



















Ćwiczenie 5
Olga Tokarczuk za wyznacznik przemian psychicznych bohaterów Lalki uważa kryzys.
Uzupełnij poniższą tabelę, analizując na podstawie Lalki i perły oraz znajomości
powieści Prusa doświadczenia wskazanych bohaterów.

Bohater/-ka Przyczyna kryzysu Przejawy kryzysu Konsekwencje
kryzysu

Stanisław Wokulski

Ignacy Rzecki

Izabela Łęcka

醙



Ćwiczenie 6
Odnosząc się do fragmentu Lalki i perły Olgi Tokarczuk, wyjaśnij, w jaki sposób
Bolesław Prus nawiązuje w swojej powieści do schematu baśni. Wskaż, które elementy
wykorzystuje, a które odrzuca.

醙

難



Ćwiczenie 7
Zapoznaj się z trzema wypowiedziami odnoszącymi się do Lalki Bolesława Prusa.
Wybierz tę, która najlepiej koresponduje z treściami zaprezentowanymi we
fragmentach Lalki i perły Olgi Tokarczuk. Uzasadnij swój wybór.

Wypowiedź 1.

Wypowiedź 2.

Ryszard Koziołek

Szary geniusz
Prus pojął genialnie, że literatura nie jest od dostarczania dowodów na
istnienie ładu świata. Od tego jest nauka. Literatura wydobywa
z ludzkiego istnienia sprzeczność, komplikację, bycie „za, a nawet
przeciw” równocześnie. Udowadnia, że można – jak autor – wierzyć
w utopię i twardo stać na ziemi; być emocjonalnym prawicowcem
i racjonalnym lewicującym. Jego pisarstwo żywi się tą niespójną
złożonością, afirmuje ją i godzi nią czytelnika, mówiąc mu: „Jesteś
pokręcony i popaprany, czyli ludzki”.
Źródło: Ryszard Koziołek, Szary geniusz, [w:] tegoż, Dobrze się myśli literaturą, Katowice 2015, s. 99–100.

”

Inga Iwasiów

Pokusa Lalki
Wokulski interesuje mnie jako obiekt i wytwórca kumulujących się
anomalii, jako człowiek, z którym mogę porównać innych
owładniętych drobnymi innościami, odstępca w sprawach
codziennych, dogmatyk w sprawie siebie, opętany przez nią
stworzoną w nim samym jako obraz. Zlepek przeciwności, podwójnych
zaprzeczeń, wielokrotnie złożonych zdań przypuszczających,
momentów aporetycznych i euforycznych. Porównanie z innymi (jak
on) staje się zaś porównaniem ze mną, autoterapią, trochę spóźnioną,
bo przecież patrzę z boku, nie ze środka oka cyklonu, jakim jest

”
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Wypowiedź 3.

miłość. Wokulski „nie jest normalny” – nie tylko w takim sensie,
w jakim metafory melancholii, bólu istnienia, choroby wieku,
nerwowości określają człowieka epok przejściowych. Jest
melancholikiem i jako taki nie może zaznać spełnienia. Raczej
rozpamiętuje niż żyje. Ale „nie jest normalny” także w innym,
pozaduchowym znaczeniu. Oto jego wewnętrzne zawirowania
odpowiadają także jego położeniu społecznemu.
Źródło: Inga Iwasiów, Pokusa Lalki, dostępny w internecie: h�ps://nplp.pl/artykul/pokusa-lalki [dostęp 5.02.2021].

Grażyna Borkowska

Pozytywiści i inni
[...] ludzi nie poznajemy w sposób bezpośredni, opinie o nich krążą,
prostują się i zniekształcają. Ale jest także inny typ trudności: niewiele
więcej wiemy o nas samych. Mechanizm niepewności i zaskoczenia
dotyczy także procesu introspekcji. Na skomplikowany obraz
bohaterów Prusa składają się warstwy ich podświadomości,
nieracjonalne popędy, skryte potrzeby, sny, marzenia, uzurpacje, lęki
i zahamowania. Lalka po raz pierwszy w literaturze polskiej
wprowadza na taką skalę elementy nowoczesnej psychologii, mówiąc
bez przesady, psychologii prefreudowskiej.
Źródło: Grażyna Borkowska, Pozytywiści i inni, Warszawa 1990, s. 90.

”

Wypowiedź 1. Ryszard Koziołek, Szary geniusz

Wypowiedź 2. Inga Iwasiów, Pokusa Lalki

Wypowiedź 3. Grażyna Borkowska, Pozytywiści i inni
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Ćwiczenie 8
Które z zagadnień interpretacyjnych odnoszących się do Lalki Bolesława Prusa,
a zaprezentowanych przez Olgę Tokarczuk, uważasz za najciekawsze, najbardziej
odkrywcze. Uzasadnij swój wybór, odnosząc się do własnych doświadczeń
czytelniczych związanych z powieścią Prusa.

難

Praca domowa

Inspirując się Lalką i perłą Olgi Tokarczuk, napisz krótki tekst, w którym opowiesz
o własnym doświadczeniu czytelniczym związanym z lekturą Lalki Bolesława
Prusa. Uwzględnij w nim takie zagadnienia, jak: konstrukcja powieści,
problematyka, bohaterowie.

Dla chętnych

Przypomnij sobie powieść, którą uważasz z jakiegoś względu na wyjątkową
lub przełomową. Napisz esej przypominający Lalkę i perłę Olgi Tokarczuk.



Dla nauczyciela

Autor: Marta Kulikowska

Przedmiot: Język polski

Temat: Zaduma nad dziełem „szarego geniusza” – Lalka i perła Olgi Tokarczuk

Grupa docelowa:

III etap edukacyjny, liceum ogólnokształcące, technikum, zakres podstawowy
i rozszerzony

Podstawa programowa:

Treści nauczania – wymagania szczegółowe

Zakres podstawowy

I. Kształcenie literackie i kulturowe.

1. Czytanie utworów literackich. Uczeń:

5) interpretuje treści alegoryczne i symboliczne utworu literackiego;

8) wykazuje się znajomością i zrozumieniem treści utworów wskazanych
w podstawie programowej jako lektury obowiązkowe;

14) przedstawia propozycję interpretacji utworu, wskazuje w tekście miejsca,
które mogą stanowić argumenty na poparcie jego propozycji interpretacyjnej;

15) wykorzystuje w interpretacji utworów literackich potrzebne konteksty,
szczególnie kontekst historycznoliteracki, historyczny, polityczny, kulturowy,
filozoficzny, biograficzny, mitologiczny, biblijny, egzystencjalny;



16) rozpoznaje obecne w utworach literackich wartości uniwersalne
i narodowe; określa ich rolę i związek z problematyką utworu oraz znaczenie
dla budowania własnego systemu wartości.

2. Odbiór tekstów kultury. Uczeń:

1) przetwarza i hierarchizuje informacje z tekstów, np. publicystycznych,
popularnonaukowych, naukowych;

2) analizuje strukturę tekstu: odczytuje jego sens, główną myśl, sposób
prowadzenia wywodu oraz argumentację;

II. Kształcenie językowe.

4. Ortografia i interpunkcja. Uczeń:

1) stosuje zasady ortografii i interpunkcji, w tym szczególnie: pisowni wielką
i małą literą, pisowni łącznej i rozłącznej partykuły nie oraz partykuły -bym, -
byś, -by z różnymi częściami mowy; pisowni zakończeń -ji, -ii, -i ; zapisu
przedrostków roz-, bez-, wes-, wz-, ws-; pisowni przyimków złożonych;
pisowni nosówek ( a, ę ) oraz połączeń om, on, em, en; pisowni skrótów
i skrótowców;

III. Tworzenie wypowiedzi.

2. Mówienie i pisanie. Uczeń:

1) zgadza się z cudzymi poglądami lub polemizuje z nimi, rzeczowo
uzasadniając własne zdanie;

2) buduje wypowiedź w sposób świadomy, ze znajomością jej funkcji językowej,
z uwzględnieniem celu i adresata, z zachowaniem zasad retoryki;

4) zgodnie z normami formułuje pytania, odpowiedzi, oceny, redaguje
informacje, uzasadnienia, komentarze, głos w dyskusji;

IV. Samokształcenie.

1) rozwija umiejętność pracy samodzielnej między innymi przez przygotowanie
różnorodnych form prezentacji własnego stanowiska;



2) porządkuje informacje w problemowe całości poprzez ich wartościowanie;
syntetyzuje poznawane treści wokół problemu, tematu, zagadnienia oraz
wykorzystuje je w swoich wypowiedziach;

Lektura obowiązkowa

23) Bolesław Prus, Lalka, Z legend dawnego Egiptu;

Zakres rozszerzony

III. Tworzenie wypowiedzi.

2. Mówienie i pisanie. Uczeń: spełnia wymagania określone dla zakresu
podstawowego, a ponadto tworzy spójne wypowiedzi w następujących formach:
esej, interpretacja porównawcza, reportaż, felieton.

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;

kompetencje w zakresie wielojęzyczności;

kompetencje cyfrowe;

kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się;

kompetencje obywatelskie;

kompetencje w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej.

Cele operacyjne. Uczeń:

poznaje sposób, w jaki Olga Tokarczuk interpretuje Lalkę Bolesława Prusa,

analizuje fragmenty eseju Olgi Tokarczuk Lalka i perła pod kątem kreacji
głównego bohatera,

wyjaśnia, jaki związek z baśnią ma, według Olgi Tokarczuk, powieść Prusa,

redaguje esej na temat wybranej powieści, wzorując się na tekście Olgi Tokarczuk.

Strategie nauczania:



konstruktywizm;

konektywizm.

Metody i techniki nauczania:

z użyciem e‐podręcznika;

ćwiczeń przedmiotowych;

z użyciem komputera;

dyskusja za i przeciw;

otwarte ucho.

Formy pracy:

praca indywidualna;

praca w parach;

praca w grupach;

praca całego zespołu klasowego.

Środki dydaktyczne:

komputery z głośnikami, słuchawkami i dostępem do internetu;

zasoby multimedialne zawarte w e‐materiale;

tablica interaktywna/tablica, pisak/kreda;

telefony z dostępem do internetu.

Przebieg lekcji

Przed lekcją:

1. Przygotowanie do zajęć. Nauczyciel loguje się na platformie i udostępnia
uczniom e‐materiał Zaduma nad dziełem „szarego geniusza” – „Lalka i perła” Olgi



Tokarczuk. Prosi uczestników zajęć o zapoznanie się z tekstem w sekcji
„Przeczytaj” i multimedium w sekcji „Audiobook” tak, aby podczas lekcji mogli
w niej aktywnie uczestniczyć i rozwiązywać zadania.

Faza wprowadzająca:

1. Nauczyciel wyświetla na tablicy uczniom cele zajęć oraz wspólnie ustala z nimi
kryteria sukcesu.

2. Lekcja rozpoczyna się od błyskawicznej powtórki na temat Lalki Bolesława Prusa.
Nauczyciel zadaje pytania: Kiedy powstała powieść? W jakiej sytuacji historycznej
i społecznej? Kim są najważniejsi bohaterowie? Gdzie i kiedy toczy się akcja
powieści? Jakich problemów dotyczy? Uczniowie przypominają najważniejsze
informacje, nauczyciel ewentualnie uzupełnia ich wypowiedzi.

Faza realizacyjna:

1. Następnie rozpoczyna się praca z audiobookiem; uczniowie wysłuchali
go w domu, ale jeśli trzeba, nauczyciel odtwarza fragmenty, które są potrzebne
do wykonania polecenia 1. Uczniowie pracują wspólnie, dyskutując i wyciągając
wnioski, które należy zapisać.

2. Uczniowie w parach rozwiązują ćwiczenia od 1. do 4. z sekcji „Sprawdź się”,
nauczyciel weryfikuje poprawność ich odpowiedzi, a następnie prosi, by pary
połączyły się 4 grupy, z których każda wykona jedno z trudniejszych ćwiczeń: 5.,
6., 7. i 8. Po upływie wyznaczonego czasu uczniowie dzielą się swoimi
propozycjami rozwiązań, dyskutują o nich wspólnie, uzupełniają.

Faza podsumowująca:

1. Nauczyciel proponuje dyskusję podsumowującą lekcję. Stawia pytanie: Czy Lalka
Prusa to rzeczywiście powieść warta ponownego odczytywania? Czy argumenty
Olgi Tokarczuk Was przekonują? Czy znajdujecie w powieści Prusa coś ważnego
dla siebie?
Uczniowie dzielą się na dwie grupy: „zwolenników” i „przeciwników” Lalki.
Przygotowują argumenty do dyskusji, a następnie wybierają mówcę, który



przedstawi stanowisko grupy. Liderzy siadają naprzeciwko siebie na środku sali
i mają po 3 minuty na wypowiedź (nauczyciel zaznacza, że uczniowie powinni
pracować metodą „otwartego ucha”, która polega na tym, że nie wolno przerywać
mówcy, chyba że jego wypowiedź jest niezrozumiała). Po pierwszej wymianie
argumentów do dyskusji mogą się włączyć pozostali członkowie grup. Warto
przypomnieć uczniom, by odnosili się w niej do eseju Olgi Tokarczuk.
Nauczyciel może ocenić zaangażowanie poszczególnych dyskutantów.

Praca domowa:

1. Inspirując się Lalką i perłą Olgi Tokarczuk, napisz krótki tekst, w którym
opowiesz o własnym doświadczeniu czytelniczym związanym z lekturą Lalki
Bolesława Prusa. Uwzględnij w nim takie zagadnienia, jak: konstrukcja powieści,
problematyka, bohaterowie.
Dla chętnych
Przypomnij sobie powieść, którą uważasz z jakiegoś względu na wyjątkową
lub przełomową. Napisz esej przypominający Lalkę i perłę Olgi Tokarczuk.

Materiały pomocnicze:

Stanisław Bortnowski, Gry i zabawy z „Lalką” Bolesława Prusa, „Polonistyka”
1987/8.

Sylwia Nowak, „Lalka” – na nowo odkryta, „Polonistyka” 2003/8.

Wskazówki metodyczne

Uczniowie mogą wykorzystać multimedium „Audiobook” do przygotowania się
do lekcji powtórkowej.


